
Comune di Mola di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 2016/2019 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 11/12/2019 e vi rimarrà fino al

26/12/2019.

Lì 11/12/2019

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Rodolfo Fanizza

SETTORE Servizi Socio - Culturali

Ufficio Servizi Culturali

DETERMINAZIONE

n.923 del 09.12.2019

In data 9 dicembre 2019 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Filippo Lorusso

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 2016 del 11/12/2019

OGGETTO: Contributo  in favore dell’associazione LE ANTICHE VILLE per la

gestione dei servizi eco-museali in contrada Brenca. Impegno di spesa.



PREMESSO che:
 con decreto n. 11 del 20/05/2019, il Sindaco ha confermato al sottoscritto la responsabilità del Settore

Servizi Socio-culturali;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2019, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2019-2021;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30/03/2019, è stato approvato del bilancio di

previsione 2019/2021;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 dell’11/06/2019, con la quale è stato approvato il P.E.G.

– Piano della Performance 2019-2021;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 19/06/2019 sono state adottate variazioni al bilancio

di previsione 2019/2021 ai sensi artt. 42 e 175 del Tuel;
 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47  del  30/07/2019,  sono  stati  approvati  la

salvaguardia degli equilibri e l’assestamento al bilancio 2019/2021 ai sensi dell'art.193 Tuel;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 13/08/2019, sono stati approvate variazioni al

bilancio di previsione 2019/2021;
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  69  del  30/11/2019,  sono  state  adottate  variazioni  al

bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi artt. 42 e 175 del Tuel;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 18 del 24/05/1999, con la quale è stato approvato un accordo
di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Mola  di  Bari  e  l’Associazione  Onlus  “Le  Antiche  Ville”  per
l’attivazione di servizi eco-museali in contrada Brenca;

ATTESO  che,  ai  sensi  del  predetto  accordo,  il  Comune  di  Mola  corrisponde  all’Associazione  un
contributo annuale di gestione pari a € 1.500,00;

RICHIAMATI:
 l’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)
 l’art.  26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)
 gli artt. 12-14 del regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e uso di spazi

comunali e istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit (approvato con
deliberazione C.C. n. 63 del 29/11/2013);

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma occorrente di € 1.500,00, con imputazione al capitolo n.
75800 del  Bilancio di  previsione 2019,  quale contributo,  in  favore  dell’associazione LE ANTICHE
VILLE, per la gestione dei servizi eco-museali in contrada Brenca;

DATO ATTO che l’erogazione del contributo di cui sopra non rientra nella nozione di appalto di servizi
tra l'ente ed un terzo e, pertanto, non è soggetta all’obbligo di richiesta del codice identificativo di gara
(CIG);

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

VISTI: 
 la Legge 7 agosto 1990, n.  241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi)



 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)
 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore)

 il vigente Statuto Comunale

 il  regolamento  comunale  per  la  concessione di  contributi,  patrocini  e  uso  di  spazi  comunali  e

istituzione  dell’Albo  comunale  delle  Associazioni  e  degli  Enti  no  profit  (approvato  con
deliberazione C.C. n. 63 del 29/11/2013);

DETERMINA

per le motivazioni testé esposte, che qui si intendono integralmente riportate quali parti sostanziali ed
integranti del presente dispositivo: 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 1.500,00, con imputazione sul capitolo n. 75800, denominato
“Contributo ad associazioni ed organizzazioni per finalità culturali”, del PEG del Bilancio 2019
quale  contributo quale contributo per la gestione dei servizi eco-museali in contrada Brenca, in
favore dell’associazione LE ANTICHE VILLE, con sede in Mola di Bari alla Strada comunale
Chiancarelle, 19 (C.F. 93196560721);

2. DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” del sito web comunale, come previsto dal D.lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza),
così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016;

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


